
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020073000032

32

Nº 145, quinta-feira, 30 de julho de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 503, DE 29 DE JULHO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 6º, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, e no
Decreto nº 10.359, de 20 de maio de 2020, resolve:

Nomear GUSTAVO ANTONIO DA SILVA CABRAL para exercer o cargo de
Assistente, código DAS 102.2, da Coordenação-Geral de Eventos Geradores de Fluxos
Turísticos, do Departamento de Marketing e Eventos, da Secretaria Nacional de
Desenvolvimento e Competitividade do Turismo deste Ministério.

MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS

PORTARIA Nº 504, DE 29 DE JULHO DE 2020

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO, no uso de suas atribuições, e tendo em
vista o disposto no art. 15, da Lei nº 11.356, de 19 de outubro de 2006; no Decreto nº
9.058, de 25 de maio de 2017; na Portaria nº 390, de 18 de dezembro de 2019, do
Ministério do Turismo; e no que consta no Processo nº 72031.010021/2019-03, resolve:

Conceder a BRUNO FILGUEIRAS SOARES, Analista I, matrícula SIAPE nº 2052262,
a Gratificação Temporária do Sistema de Administração dos Recursos de Tecnologia da
Informação (GSISP), de nível superior (NS), em conformidade com o Processo Seletivo
Simplificado - Edital nº 06/2020.

HERCY AYRES RODRIGUES FILHO

PORTARIA Nº 505, DE 29 DE JULHO DE 2020

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO, no uso de suas atribuições, e tendo em
vista o disposto no art. 15, da Lei nº 11.356, de 19 de outubro de 2006; no Decreto nº
9.058, de 25 de maio de 2017; na Portaria nº 390, de 18 de dezembro de 2019, do
Ministério do Turismo; e no que consta no Processo nº 72031.010021/2019-03, resolve:

Conceder a MARCELO ALBERTO CAVALHEIRO, Analista Técnico Administrativo,
matrícula SIAPE nº 2822344, a Gratificação Temporária do Sistema de Administração dos
Recursos de Tecnologia da Informação (GSISP), de nível superior (NS), em conformidade
com o Processo Seletivo Simplificado - Edital nº 06/2020.

HERCY AYRES RODRIGUES FILHO

PORTARIA Nº 506, DE 29 DE JULHO DE 2020

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO, no uso de suas atribuições, e tendo em
vista o disposto no art. 15, da Lei nº 11.356, de 19 de outubro de 2006; no Decreto nº
9.058, de 25 de maio de 2017; na Portaria nº 390, de 18 de dezembro de 2019, do
Ministério do Turismo; e no que consta no Processo nº 72031.010021/2019-03, resolve:

Conceder a OLÍMPIO TAVARES DA SILVA, Agente Administrativo, matrícula SIAPE
nº 1938177, a Gratificação Temporária do Sistema de Administração dos Recursos de
Tecnologia da Informação (GSISP), de nível intermediário (NI), em conformidade com o
Processo Seletivo Simplificado - Edital nº 06/2020.

HERCY AYRES RODRIGUES FILHO

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 494, de 28 de julho de 2020, publicada no Diário Oficial da União
do dia 29 de julho de 2020, seção 2, página 29, onde se lê: "...para exercer o encargo de
substituto eventual do Instituto Brasileiro de Museus - IBRAM...", leia-se "...para exercer o
encargo de substituto eventual do cargo de Presidente do Instituto Brasileiro de Museus -
IBRAM...".

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 311, de 05 de junho de 2020, publicada no Diário Oficial da
União do dia 08 de junho de 2020, seção 2, página 36, onde se lê: "...DESIGNAR SARAH
PORTO DOS ANJOS, para exercer a função comissionado de Coordenadora, código FCPE
101.3, da Assessoria Especial de Assuntos Técnicos e Normativos..."; leia-se "...DESIGNAR
SARAH PORTO DOS ANJOS, para exercer a função comissionada de Coordenadora, código
FCPE 101.3, da Coordenação-Geral de Acompanhamento de Assuntos Técnicos e
Normativos, da Assessoria Especial de Assuntos Técnicos e Normativos..."

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 235, DE 29 DE JULHO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TURISMO, no uso de suas
atribuições, considerando o disposto no Decreto nº 10.107, de 06 de novembro de 2019,
no art. 1º da Portaria Interministerial nº 349, de 26 de novembro de 2019, publicada no
DOU de 26 de novembro de 2019, no inciso VI do art. 5º da Portaria GM/MTur nº 390, de
18 de dezembro de 2019, publicada no DOU de 19 de dezembro de 2019, e tendo em vista
o art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora ROBERTA DA LUZ GÓES do encargo de substituta
eventual do cargo de Chefe de Gabinete da Secretaria Nacional de Desenvolvimento
Cultural, da Secretaria Especial de Cultura deste Ministério, código DAS 101.4.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANIEL DINIZ NEPOMUCENO

PORTARIA Nº 236, DE 29 DE JULHO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TURISMO, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990 e no artigo 5º, VI, da Portaria nº 390, de 18 de dezembro de 2019, resolve:

Art. 1º Designar a servidora ALINE LOURENÇO CUNHA BRAGANÇA DE OLIVEIRA,
matrícula SIAPE nº 2631075, para exercer o encargo de substituta eventual do cargo de
Chefe de Divisão da Coordenação-Geral de Prestação de Contas, da Coordenação-Geral de
Acompanhamento e Avaliação, da Subsecretaria de Gestão de Fundos e Transferências da
Secretaria Executiva deste Ministério, código FCPE 101.2, em seus afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANIEL DINIZ NEPOMUCENO

PORTARIA Nº 237, DE 29 DE JULHO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TURISMO, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no art. 5º da Portaria GM/MTur nº 390, de 18 de
dezembro de 2019, publicada no DOU de 19 de dezembro de 2019, e no art. 38 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar THADEU COSTA NORMANDO, matrícula SIAPE nº 1626230, para
exercer o encargo de substituto eventual do cargo de Ouvidor, do Gabinete do Ministro,
deste Ministério do Turismo, código FCPE 101.4, em seus afastamentos, impedimentos
legais e regulamentares.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANIEL DINIZ NEPOMUCENO

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
PORTARIA Nº 302, DE 27 DE JULHO DE 2020

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 26, Inciso V, do Decreto nº 9.238,
de 15 de dezembro de 2017, a Portaria MTur nº 390, publicada no Diário Oficial da União
de 19 de dezembro de 2019, e considerando a Portaria MTur nº 225, publicada no Diário
Oficial da União de 11 de maio de 2020, e o processo SEI nº 01500.001548/2020-51,
resolve:

Designar o servidor CHRYSTIAN PICONE SOARES GOMES DA SILVA, Matrícula
SIAPE nº3189675 para o encargo de substituto do Superintendente, código DAS 101.4, da
Superintendência do IPHAN no Estado do Rio de Janeiro, nos afastamentos, impedimentos
legais ou regulamentares, sem prejuízos das respectivas atribuições.

LARISSA PEIXOTO

PORTARIAS DE 28 DE JULHO DE 2020

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL,
no uso das atribuições que lhe confere o art. 26, Inciso V, do Decreto nº 9.238, de 15 de
dezembro de 2017, a Portaria MTur nº 390, publicada no Diário Oficial da União de 19 de
dezembro de 2019, e considerando a Portaria nº 225, publicada no Diário Oficial da União de 11
de maio de 2020, e o processo SEI nº 01450.002826/20190-96, resolve:

N° 304 - Dispensar o servidor DOUGLAS SCHNEIDER DE FRIES, CPF n° 022.499.191-43, do
encargo de Ordenador de Despesas da Unidade Gestora n° 343031, Gestão 40401.

N° 305 - Designar o servidor LEON DE OLIVEIRA MADEIRA, CPF n° 043.949.723-02, para encargo
de Ordenador de Despesas da Unidade Gestora n° 343031, Gestão 40401.

N° 306 - Designar o servidor PAULO FABRICIO DORNELES DE OLIVEIRA, CPF n° 030.613.191-90,
para encargo de Substituto do Ordenador de Despesas, da Unidade Gestora n° 343031, Gestão
40401.

LARISSA PEIXOTO

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA Nº 117, DE 28 DE JULHO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 127, § 2º, da Constituição Federal combinado com o art. 26, inciso IX,
da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o constante do
Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.013031/2020-27, resolve:

Art. 1º Nomear, para exercer, em caráter efetivo, o cargo de Promotor de Justiça
Adjunto, da carreira do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, o bacharel em
Direito habilitado no 31º concurso público de provas e títulos constante do quadro abaixo.

. Class. Nome Vaga

. 19º LEONARDO AQUINO
MOREIRA GUIMARÃES

Decorrente da vacância do cargo de Promotor de Justiça Adjunto,
anteriormente ocupado pelo Doutor Maurício Saliba Alves Branco, publicada no
Diário Oficial da União nº 74, de 18 de abril de 2018, Seção 2, pág. 63.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 652, DE 28 DE JULHO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o contido no Ofício nº 304/2020/MPF/PRM/PRP/SE/GAB-FPCM, de 27 de julho de
2020, da Procuradoria da República no Município de Propriá/SE, relativo ao Procedimento
de Gestão Administrativa nº 1.00.000.013581/2020-46, resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora da República EUNICE DANTAS CARVALHO, lotada
na Procuradoria da República no Estado de Sergipe, para atuar, em conjunto com o titular
do Ofício Único da Procuradoria da República no Município de Propriá/SE, no
Procedimento Administrativo nº 1.35.003.000056/2020-15, no Inquérito Civil nº
1.35.003.000072/2020-16, no PIC nº 1.35.003.000082/2020-43 e no Processo nº 0800195-
71.2020.4.05.8504, bem como nos feitos deles decorrentes.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 651, DE 27 DE JULHO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o contido no Ofício nº 126/2020/10°OCC/PRBA-APA, de 22 de julho de 2020, da
Procuradoria da República no Estado da Bahia, relativo ao Procedimento de Gestão
Administrativa nº 1.00.000.006854/2019-62, resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora da República MIRELLA DE CARVALHO AGUIAR,
lotada na Procuradoria da República no Distrito Federal, para atuar, em conjunto com o
titular do 10º Ofício da Procuradoria da República no Estado da Bahia, nos Procedimentos
Extrajudiciais nºs 1.14.000.000610/2016-38, 1.14.000.001454/2017-11,
1.14.000.001455/2017-58, 1.14.000.001458/2017-91, 1.14.000.001459/2017-36,
1.14.000.001460/2017-61 e 1.14.000.002729/2016-45 e nos Processos nºs 15404-
27.2017.4.01.3300, 1011947-33.2018.4.01.3300, 1011899-74.2018.4.01.3300, 1010523-
19.2019.4.01.3300 e 1010237-41.2019.4.01.3300, bem como nos feitos conexos e(ou) deles
decorrentes.

Art. 2º Fica revogada a Portaria PGR/MPF nº 237, de 28 de março de 2019,
publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 67, de 8 de abril de 2019.

Art. 3º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

ESCOLA SUPERIOR
PORTARIA Nº 117, DE 27 DE JULHO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos incisos I, II e XL do art. 7º do
Regimento Interno da ESMPU, aprovado pela Resolução CONAD nº 05, de 22 de junho de
2020; resolve:

Art. 1º Alterar a composição da comissão instituída pela Portaria nº 136 de
24/07/2018, que tem como objeto a adequação da Escola Superior do Ministério Público
da União (ESMPU) ao Sistema de Escrituração Digital das Obrigações Fiscais, Previdenciárias
e Trabahistas - eSocial, instituído por meio do Decreto nº 8.373, de 11 de dezembro de
2014.

Parágrafo único: Por tratar do cumprimento de prazos legalmente
estabelecidos, o desenvolvimento do projeto e implantação das ações deverão ser
priorizados pela equipe abaixo designada e pelas Secretarias da ESMPU.

Art. 2º Designar o Secretário de Administração, Ivan de Almeida Guimarães,
matrícula nº 71479, como Coordenador do Projeto;



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020073000033

33

Nº 145, quinta-feira, 30 de julho de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

Art. 3º Designar a servidora Nadya Rodrigues Gomes de Sousa, matrícula 71420,
como Gerente do Projeto e a servidora Carolina Silva Rocha, matrícula nº 70801 como
Gerente Substituta;

Art. 4º Designar os servidores abaixo para comporem a equipe do projeto:
Rafael Guedes de Souza Neves, matrícula nº 70233;
Bruno Eduardo Barros Silva, matrícula nº 70109;
Valdirene Gomes Xavier, matrícula nº 70033;
Marcos Mello Nobrega Soares, matrícula nº 70400;
Vinícius dos Santos Moreira, matrícula nº 70082;
Magda Aparecida de Oliveira, matrícula nº 27955;
Maria Lindomeia Mendes Neves, matrícula nº 70857;
Cristina Maria de Oliveira Alves, matrícula nº 70402;
Marildete Ferreira de Freitas, matrícula nº 70390;
Gustavo Henriques da Silva, matrícula nº 71412.
Art. 5º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PAULO GUSTAVO GONET BRANCO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 396, DE 28 DE JULHO DE 2020

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
CONSIDERANDO o disposto no Tabularium nº 08191.078853/2020-11, resolve:

Art. 1º Dispensar, de 24 de julho de 2020 a 4 de agosto de 2020, o servidor
SAUL FERREIRA DE ARAUJO JUNIOR, matrícula 4728-7, Técnico do MPU/Administração da
carreira do Ministério Público da União, do encargo de substituto do cargo em comissão de
Chefe de Grupo do Grupo de Atuação Especial de Combate ao Crime Organizado, código
CC-03 (50080002).

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 646, DE 29 DE JULHO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 08191.079226/2020-05, resolve:

Designar, a contar de 3/8/2020, o servidor JOSE CARLOS CARVALHO, matrícula
5580-8, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para exercer
a função de confiança de Assistente de Gabinete de Promotoria II da 1ª Promotoria de
Justiça Cível, Família, Órfãos e Sucessões de Brasília da Coordenadoria Regional das
Promotorias de Justiça de Brasília II, Guará, Núcleo Bandeirante e Riacho Fundo, código FC-
03 (90001312).

RENATO LUQUEIZ SALLES

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 897, DE 27 DE JULHO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL EM EXERCÍCIO DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015, tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00265709/2020, resolve:

1. Designar WANDERSON GONCALVES PEREIRA, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, matrícula nº 13836, para exercer o encargo de substituto eventual
da Chefe da Divisão de Acompanhamento Processual, CC-2, da Secretaria Jurídica e de
Documentação do Ministério Público Federal.

2. Designar WANDERSON GONCALVES PEREIRA, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, matrícula nº 13836, para substituir, no período de 20 a 24 de
julho de 2020, a Chefe da Divisão de Acompanhamento Processual, CC-2, da Secretaria
Jurídica e de Documentação do Ministério Público Federal, por motivo de férias da
titular.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

R E T I F I C AÇÕ ES

No art. 6º e no Art. 10 da Portaria MPT nº 998, de 07/07/2020 publicada na
Seção 2 do Diário Oficial da União de 09/07/2020, ONDE SE LÊ: Técnico LEIA-SE: Técnico do
MPU/Administração.

No art. 8º da Portaria MPT nº 998, de 07/07/2020 publicada na Seção 2 do
Diário Oficial da União de 09/07/2020, ONDE SE LÊ: Técnico do MPU/Administração, LEIA-
SE: Técnico do MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO
PORTARIA Nº 126, DE 14 DE JULHO DE 2020

A Procuradora-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 24ª Região, no
uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.728, de 2 de
outubro de 2017, do Exmo. Sr. Procurador-Geral do Trabalho, e nos termos da Lei nº
13.024/2014, do Ato Conjunto PGR/CASMPU nº 1/2014, da Portaria PGT nº 673/2014 e
Portaria PRT24ª nº 166/2014, resolve:

Designar O Procurador do Trabalho Hiran Sebastião Meneghelli Filho para
atuar, em substituição, na modalidade remota, no Ofício da Procuradora do Trabalho
Cândice Gabriela Arosio, na Procuradoria do Trabalho no Município de Dourados, pelo
período de 16 a 31 de julho de 2020, em razão de assunção desse Membro do Parquet ao
cargo de Procurador-Chefe do Ministério Público do Trabalho no Mato Grosso do Sul.

CÂNDICE GABRIELA AROSIO

PORTARIA Nº 127, DE 14 DE JULHO DE 2020

A-Procuradora-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 24ª Região,
no uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.728, de
2 de outubro de 2017, do Exmo. Sr. Procurador-Geral do Trabalho, e nos termos da
Lei nº 13.024/2014, do Ato Conjunto PGR/CASMPU nº 1/2014, da Portaria PGT nº
673/2014 e Portaria PRT24ª nº 166/2014, resolve:

Designar A Procuradora do Trabalho Rosimara Delmoura Caldeira para atuar,
em substituição, no Ofício do Procurador do Trabalho Leontino Ferreira de Lima Júnior,
na Procuradoria Regional do Trabalho, pelo período de 20 a 31 de julho de 2020, em
razão de gozo de férias desse Membro do Parquet.

CÂNDICE GABRIELA AROSIO

PORTARIA Nº 133, DE 21 DE JULHO DE 2020

A Procuradora-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 24ª Região, no
uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.728, de 2 de
outubro de 2017, do Exmo. Sr. Procurador-Geral do Trabalho, e nos termos da Lei nº
13.024/2014, do Ato Conjunto PGR/CASMPU nº 1/2014, da Portaria PGT nº 673/2014 e
Portaria PRT24ª nº 166/2014, resolve:

Designar O Procurador do Trabalho Celso Henrique Rodrigues Fortes para atuar,
em substituição, no Ofício da Procuradora do Trabalho Simone Beatriz Assis de Rezende, na
Procuradoria Regional do Trabalho da 24ª Região, pelo período de 25 a 31 de julho de
2020, em razão de designação desse Membro do Parquet para o encargo de Corregedora-
Auxiliar da Corregedoria Nacional do Ministério Público do Trabalho.

CÂNDICE GABRIELA AROSIO

PORTARIA Nº 134, DE 21 DE JULHO DE 2020

A Procuradora-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 24ª Região, no
uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.728, de 2 de
outubro de 2017, do Exmo. Sr. Procurador-Geral do Trabalho, e nos termos da Lei nº
13.024/2014, do Ato Conjunto PGR/CASMPU nº 1/2014, da Portaria PGT nº 673/2014 e
Portaria PRT24ª nº 166/2014, resolve:

Designar A Procuradora do Trabalho Priscila Moreto de Paula para atuar, em
substituição, no Ofício da Procuradora do Trabalho Claudia Fernanda Noriler Silva, na
Procuradoria do Trabalho no Município de Três Lagoas, pelo período de 21 a 31 de julho
de 2020, em razão de gozo de férias desse Membro do Parquet.

CÂNDICE GABRIELA AROSIO

PORTARIA Nº 135, DE 28 DE JULHO DE 2020

A Procuradora-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 24ª Região, no
uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.728, de 2 de
outubro de 2017, do Exmo. Sr. Procurador-Geral do Trabalho, e nos termos da Lei nº
13.024/2014, do Ato Conjunto PGR/CASMPU nº 1/2014, da Portaria PGT nº 673/2014 e
Portaria PRT24ª nº 166/2014, resolve:

Designar O Procurador do Trabalho Hiran Sebastião Meneghelli Filho para
atuar, em substituição, no 3º Ofício Especializado da PRT 24ª Região - vago, pelo período
de 1º a 9 de agosto de 2020, em razão de designação do Membro titular para o encargo
de Corregedor-Auxiliar da Corregedoria Nacional do Ministério Público do Trabalho.

CÂNDICE GABRIELA AROSIO

PORTARIA Nº 136, DE 28 DE JULHO DE 2020

A Procuradora-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 24ª Região, no
uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.728, de 2 de
outubro de 2017, do Exmo. Sr. Procurador-Geral do Trabalho, e nos termos da Lei nº
13.024/2014, do Ato Conjunto PGR/CASMPU nº 1/2014, da Portaria PGT nº 673/2014 e
Portaria PRT24ª nº 166/2014, resolve:

Designar O Procurador do Trabalho Jeferson Pereira para atuar, em
substituição, no Ofício da Procuradora do Trabalho Cândice Gabriela Arosio, na
Procuradoria do Trabalho no Município de Dourados, pelo período de 1º a 15 de agosto de
2020, em razão de assunção desse Membro do Parquet ao cargo de Procurador-Chefe do
Ministério Público do Trabalho no Mato Grosso do Sul.

CÂNDICE GABRIELA AROSIO

PORTARIA Nº 137, DE 28 DE JULHO DE 2020

A Procuradora-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 24ª Região, no
uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.728, de 2 de
outubro de 2017, do Exmo. Sr. Procurador-Geral do Trabalho, e nos termos da Lei nº
13.024/2014, do Ato Conjunto PGR/CASMPU nº 1/2014, da Portaria PGT nº 673/2014 e
Portaria PRT24ª nº 166/2014, resolve:

Designar O Procurador do Trabalho Odracir Juares Hecht para atuar, em
substituição, no Ofício do Procurador do Trabalho Leontino Ferreira de Lima Júnior, na
Procuradoria Regional do Trabalho, pelo período de 1º a 8 de agosto de 2020, em razão
de gozo de férias desse Membro do Parquet.

CÂNDICE GABRIELA AROSIO

PORTARIA Nº 138, DE 28 DE JULHO DE 2020

A Procuradora-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 24ª Região, no uso
de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.728, de 2 de outubro de
2017, do Exmo. Sr. Procurador-Geral do Trabalho, e nos termos da Lei nº 13.024/2014, do Ato
Conjunto PGR/CASMPU nº 1/2014, da Portaria PGT nº 673/2014 e Portaria PRT24ª nº
166/2014, resolve:

Designar O Procurador do Trabalho Paulo Douglas Almeida de Moraes para atuar,
em substituição, na modalidade remota, no Ofício da Procuradora do Trabalho Claudia
Fernanda Noriler Silva, na Procuradoria do Trabalho no Município de Três Lagoas, pelo período
de 1º a 13 de agosto de 2020, em razão de gozo de férias desse Membro do Parquet.

CÂNDICE GABRIELA AROSIO

Poder Legislativo

CÂMARA DOS DEPUTADOS
ATO DE 28 DE JULHO DE 2020

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do Ato da Mesa n. 106, de 26 de novembro de
1998, e tendo em vista o que consta do Processo n. 432.387/2020-CD, resolve:

Conceder pensão, a partir de 13 de julho de 2020, a LECI CLARISSE MEURER, na
condição de viúva do ex-Deputado Federal aposentado NELSON MEURER, falecido em 12
de julho de 2020, na base de 50% (cinquenta por cento) dos proventos do ex-parlamentar,
nos termos dos artigos 28, inciso I; 31, inciso I, alínea "e"; 38, in fine, e 42 da Lei n. 7.087,
de 29 de dezembro de 1982, assegurados pelo disposto no artigo 1º, caput e § 4º, da Lei
n. 9.506, de 30 de outubro de 1997.

RODRIGO MAIA

ATOS DE 29 DE JULHO DE 2020

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho de 1990,
resolve:

Exonerar, de acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei n.º 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, FREDERICO ALMENDRA DE BARROS BARRETO, ponto n.º 116789, do
cargo em comissão de Assistente Técnico de Gabinete, CNE-09, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados, que exerce no Gabinete do Líder do Partido Socialista Brasileiro.


